

Nr 424.

Av herr **Magnusson** i Skövde, *angående ersättning för förluster i fisket, vållade genom skjutning å Karlsborgs artilleriregementes skjutfält.*

Sedan lång tid tillbaka, omkring 40 år, har fiskaren Gustav Emanuelsson, St. Mosskärr, Karlsborg, försörjt sig medelst fiske i Vättern och från av honom arrenderade vattnen till fastigheterna Underbacken 1²⁰ och 7/32 mtl Pukagården i Mölltorps socken. Båda fiskevattnen äro belägna i omedelbart grannskap till Karlsborgs artilleriregementes skjutfält och inom den för skjutningen farliga zonen. Förutom av Emanuelsson har fiske inom detta och närliggande område bedrivits jämväl av K. O. Larsson, vilken sistnämnde dock på grund av vanförhet nu har starkt förminskade möjligheter att bedriva fisket.

Såsom framgår av bilagda avskrift av meddelande från artilleriregementet, pågår å skjutfältet skarpskjutning under avsevärd tid, och sträcker sig därvid det farliga området över en yta av 15 km. Genom detta förhållande blir Emanuelsson under avsevärd tid förhindrad att inom detta område utöva fisket, då vistelsen därinom under pågående skjutning är förenad med livsfara. Men även om redskap utsättes under mellanliggande tid, medför skjutningen mycket stor risk för redskapens förstöring genom nedfallande sprängstycken. Härtill kommer den omständigheten, att fisktillgången starkt förminskas efter skjutningens början, sannolikt beroende på den starka markvibrationen från de omedelbart intill stranden uppställda pjäserna. Det är ju ett känt förhållande, att fisken visserligen är okänslig för buller men däremot mycket känslig för vibrationer vilka från stranden eller från båtar fortsätta i vattnet, vadan uppgiften att fisken efter skjutningens början flyr området verkar i hög grad sannolik.

Det kan ifrågasättas, om ej den förlust och det hinder i utövändet av näringen, som genom skjutningen tillfogas Emanuelsson, är av beskaffenhet att ersättning skulle kunna rättegångsvägen utvinnas, då skjutningen tillkommit efter det han börjat utövningen av fisket. Denna väg har han emellertid ej ansett sig vilja tillgripa, förutom att det möter svårighet att uppbringa för rättegångs förande erforderliga medel. En av Emanuelsson jämte nyssberörda Larsson till kungl. arméförvaltningen ingiven begäran om ersättning har av förvaltningen avslagits, vilket ju överensstämmer med regeln att icke utbetala ersättningar i andra fall än där laga dom eller Kungl. Maj:ts medgivande föreligger, men knappast kan betraktas som ett avgörande i rättsfrågan.

Det synes mig emellertid vara i hög grad skäligt, att Emanuelssons framställning beaktas och en undersökning därom verkställes. Av detta skäl och av anledning jämväl att därvid bör undersökas, huruvida jämte Emanuelsson

personer finnas med likaställda krav, har jag ansett mig böra begränsa min framställning till ett yrkande om undersökning, och får jag därför hemställa,

att riksdagen måtte besluta i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om undersökning angående ersättning för de förluster i fisket, som genom berörda skjutningar tillfogats fiskaren Gustav Emanuelsson, Karlsborg, jämte ev. övriga innehavare av fiskevatten inom det av skjutningen närmast berörda området, ävensom att Kungl. Maj:t måtte, därest undersökningen därtill ger anledning, vidtaga de åtgärder som erfordras för beredande av sådan ersättning.

Stockholm den 23 januari 1936.

Karl Magnusson.

Bilaga.

Kungl. Karlsborgs artilleriregementes skarpskjutningar från Underbacken Karlsborg med luftvärnskanoner och luftvärnskulsprutor taga sin början måndagen den 3 juni och pågå tillsvidare måndagar, tisdagar, onsdagar, torsdagar kl. 8.00—11.00 samt kl. 13.15—16.15 samt fredagar kl. 8.00—11.00. Avvikelser från ovan angivna tider meddelas föregående dag i radio. Maximiskottvidden är 15 km. Farliga området begränsas av: i norr linjen Karlsborg—St. Röknen, i öster linjen Röknen—Fjuk—Nässja och i söder linjen Karlsborg—Ombergs sydspets.
